ANO V - EDIÇÃO 975 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 29

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

DIÁRIO OFICIAL
DAS PREFEITURAS PIAUIENSES

ESTADO DO p&ffií7DD8COCB2B0B4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PEIXE - PI
Praça Gov. Helvldlo Nunes, Nº 405, Centro, São José do Peixe - Piauí
CNPJ: 06.554.000/0001 -1 0 CEP: 64.555-000 www.saojosedopeixe.pi.gov.br

DECRETO Nº 067/2025 São José do Peixe- Plau l,13 de junho de 2025.

Nomear para cargo de Fiscal do Melo
Ambiente do Municipio de São José do
Peixe - PI e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de São José do Peixe, Estado do Piauí, no uso
das suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 74, 111 , da Lei Orgânica
do Município de São José do Peixe - PI.

RESOLVE:

Nomear o Sr. ALYSSON RAYLLAN RODRIGUES DE NOVAIS,
portador do CPF: 089***69, para o cargo em comissão de FISCAL AMBIENTAL,
deste município, nos termos da Lei Municipal.

Este decreto entra em vigor na data da sua publicação e revogam-se
as disposições em contrário.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

São José do Peixe - Piauí, 13 de maio de 2025.

Celso Antônio Mendes Coimbra
Prefeito Munlclpal

ID: 87:?80C97D2AC4
ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PEIXE - PI
Praça Gov. He lvld io Nune s , N º 405, Centro, São José do Peix e - P iaul

si:ó'mlõõPàx"é C NPJ : 0 6.554.000/0001 - 10 C EP: 64.5 55-000 www.saoJosedopelxe.p l.gov .. br

L F.1 M UNI C l"l'AL N• 0S/ 202S, DR 13 DF. MAIO DE 2025.

Dispõe sobre a criação e rcgulamc nlac;ão da Coordcm1doria
Municipa l d e Proteção e Defesa Civil de São José do Peixe
(COMPDECSJP) e do Fundo M unicipal Especial de
Proteção e Defesa Civil de São José do Peixe
(FMEPDCSJP) e dá outras providencias.

O PRE•"'E lTO M UN IC IPAL OE SÃO JOSÉ 00 P E IXE, estado do Pinul , faz
saber que a Câmara M un icipal a.p rova e e le sanciona a segui nte Lei :

Art. l" Esta lei cria e regu lamenta a Coordenadoria Municipal de Proteçao e Defesa C iv il de
Silo José do Peixe (COMPDECSJP). vinculada ô: Admin istração Pública da Prc fciturn
Municipal de São José do Peixe. a qual será responsável pela coordenação, p lanejamento,
execuçlio e supervisão das ações d e proteção e defesa civil no Município d e São José do Peixe
(PI) .

Art. r PBru os fins desta Lei. considera-se:
J - Proteção e Defesa C ivi l: o conjunto de ações preventivas, de socorTO, assis tência c
recons trução, voltadas a evitar ou minimizar o s efeitos de desastres, preservar a integridade da
população e restabe lecer a nonna lidadc soc ia l.
11 - Desastre; evento 1:1dvc rso, de origem natural ou c1:1usado pelo homem, que ati nge um
ecossistema vu lnerável , resu ltando em danos humanos, mate ria is ou ambien tais e ocas ionando
prejuízos econômicos e sociais.
Ili - Situação de Emergência: reconhecimento fonnal, por parte do poder público, de uma
situação anormal provocada por des.."'IStre, cujos danos podem ser superados pe la com unidade
aJCtada, com o restabelecimento das condições normais de v ida.
IV - Estado de Calamidade Pública: reconhecimento fo rm al, por parte do poder público, de
uma situação excepcional. provocada por desas tre, que causa danos graves à comunidade
afetada, comprometendo a segurança, a saúde ou a vida de seus membros.

A rt. 3° São ativ idades da COMPOECSJP:
1 - coordenar e executar os ações de Proteção e Defesa Civi l;
l i - manter atual i:;,.,adas e accssivci11 as infonnaçõcs relativas à Protcçilo e Defesa C ivil;
J.ll - elaborar e implementar planos. programas e projetos na área de Proteçilo e Defesa C ivil;
IV - e laborar o P lano de Açilo Anua l, contemplando as ações cm períodos de nom,nlidndc e
cm situações cmcrgcnciais, asscgurdndo a inclusão de recursos no Orçamento Municipal;
V - prever recursos orçamentários própr ios para ações assistenciais, d e recuperação e
prevenção. corno contrupartid» às tnms ícrênciHJ:1 da U ni ílo, conforme a legislação vigente;
VI - capac itar recursos humanos para amaçao cm Proteção e Defesa Civi l;
Vil - manter o ó rgao centra l do Sistem a Nocional de Pro teção e Defesa C iv il (S IN PDEC)
infonuado sobre desastres e ações realizadas;
V III - propor H a utorich1dc competente a decretação de Situação de Emergência ou Estado de
Calamidade Pública. conforme os critér ios do Conselho Nacional de Protcçâo e Defesa Civi l
(CONPDEC);

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PEIXE - PI
P raça Gov. Helv fd io Nunes, Nº 405, Centro. São José do Peixe - P ia ui

SAOJOStÕÕPtiu CNPJ: 06.554.000/0001-10 CEP: 64.555-000 www.saojosedopeixe.pi.gov.br

IX - executar a distr ibuição e o controle de supr imeotos necessários cm situações de desastres~
X - implementar ações estruturais e não estruturais de prevenção e resposta a desastres;
XJ - promover campanhas educativas e de mobiliZtlçlio pública por meio da mídia local,
visando est imular o engajamento d a popu lação cm ações de Defesa Civi l;
X.li - monitorar a lertas emitidos por 6rglíos especializados e executar os p lanos operacionais
oportunamente;
XHI - comunicar aos órgãos competentes sempre que houver risco à população d evido à

produção. manuseio ou transporte de p rodutos perigosos;
X l V - implantar programas de capacitação pam vo luntários;
XV - criar e manter atua li?...ado o cadastro d e recursos h umanos. mater iais e equipamentos
disponíveis para uso em situações de emergência;
XVT - csl-Hbclcccr parccriH.!i de coopcnu;;ão com outros municíp ios;
XV II - promover a mobi lização comunitária para implantação de Núc leos Comunitários de
Proteção e Defesa Civil (NUPDEC) nos bairros e distritos;
XVII I - implantar banco de dados e elaborar mapas temáticos de ameaças. vulnerab ilidades e
r iscos de d esastres.

Arf. 4 º A estrutura da COM PDECSJ P sera composta por:
l - Coordenador(a);
ti - Seen.:Láriu (Apoiu Administrntivo);
111 - Setor Tl!cn ico-Operatívo (Seção de Minimização de Uesastres);
IV - Setor de Operações.
Parágrafo ú n ico. O(a) coordenad or(a) e os de mais membros da COMPDECSJP serão
designados por meio de Portaria expedida pelo C hefe do Poder Execu t ivo Municipa l.

A rt. 5º Compete ao(à) coordenador(a) da COM-P DECSJP:
J - convocar e p residir reun iões da Coordenad oria;
I I - representnr a e ntidade j unto a órgãos governomen to.is e nâo-govem runentn is;
ll l - propor ao C hefe do Poder Executivo M unicipal o p lano d e trabalh o da COMPDECSJP;
IV - part icipar dns votoçôes e homologar os deliberações nprovodns;
V - resolver os casos o m issos e p raticar atos necessários ao pleno func ionamento da entidad e;
V I - p ropor, e m reunião, os plan os orçamen tários. obras, serviços e outras despesas compatíveis
com o fina lidade da COMP DECSJ P.
Parágrafo ún ico. O(a) coordc nador(a) poderá delegar atribu ições aos membros do Com itê de
Crise, q uando instituído, para assegurar a efet ividade das ações da Coordenadoria. observadas
as disposições legais.

A rt. 6 u Compete à Secretario (Apoio A dm inistrativo):
I - 1mmler a tualizado o cadastro de recu rsos h umanos, materiais e equipamentos disponíve is;
II - secretariar e prestar apoio às reuniões d o Com itê d e Crise.

Are . r Compete ao Setor Técn ico (Scç:ilt') d e Min im i7,.açilo de Desastres):
1 - desenvolvcr banco de dados e m apas temáticos sobre ameaças. vulnerab ilidades e riscos;
n - implrumu· programas de capncimção paro. volunui.rios da COMPDECSJP;

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PEIXE - PI
Praça Gov. Helv ld io N unes, Nº 4 0 5, Ce ntro , Sã.o José do Peixe - P ia uf

ãlô•mtãõni;i: C NPJ : 06 .554.000/0001~10 CEP : 64.555-0 00 www.s aojo s edopeixe .pi.gov.br

111 - promover campanhas pUblicas e educativas volt.adas à população. por meio da mídia
Joca l;
1 V - monitorar a lenas de risco e cxccutur p lanos operac ionais adequados.

A.ri . 8° Compete ao Setor de Operações:
1 - implementar ações estruturais e nilo es truturais conforme o plano de resposta;
li - executar a loglstica de su prim entos em s ituações d e desastres .

Art. 9º O Comitê de Crise poderá ser constituído, de lbnnn excepcional. em caso de desastres.
por Ponaria do Chefe do Poder Execul ivo Munic ipal , com a segu inte composição:
I - C hefe do Poder Executivo Municipal;
1.1 - Presidente da Câmara M unic ipal de Vereado res;
III - Secretário M unicipal de Assistfncia Socia l;
IV - Secretário Municipal de Solide;
V - Secretário Municipal de Agricultura ;
VI - Secretário Municipa l de Meio Ambiente.
Parágrafo ún ico. O s representantes designados poro atuar no Com itê de Crise M un icip11l.
durante as ações emergenciais, exercerão essas funções sem prejuízo das atribuições dos cargos
q ue ocupam. e não terão direito a qunlquer gratificaçtlo ou remuneraryão e!:ipecial. exceto quando
em v iagem a serv iço para fora da sede do Município, sendo exclusivamente reem bolsados das
despesas comprovadas com estadia. alimentação e tran sporte .

Art. 10. A COMPDECSJ P manterá estre ito intercâmbio com os órgãos congêneres municipais.
csmduais e federais . com o objetivo de receber e fornecer subiddios técnicos para
escla rec imento s relat ivos à proteção e delCsa civil.

Art. 11. Fico criado o Fundo Municipal Especial de Proteção e Defesa Civil d e São José d o
Peixe (FMEPDCSJP). destinado a custear:
1 despesas c.om diàrias e transporte;
H - aqu isição de materiais de consumo;
IU - contratação de serviços de terceiros;
IV aquis içllo de bens permanentes e equipamentos.

Art. 12. A prestaç:lo de contas dos recursos do FMEPDCSJ"P se rá feita med iante opresentaçO:o
de fatura, nota fiscal , balancete e demais documentos comprobatórios.

Art. 13. Poderá ser institu ída , no ãm b it.o da COMPOECSJ P, Un idad e Gestora Orçamentário
que fará uso do Cortilo de Pagamento de Proteção e Defesa Civil e seus recursos o ri undos do
Govenm Federal.

Art. 14. Compete ao t itular da conta do Cartão de Pagamento de Defesa C iv il :
1 - solic itar abcr1ura de concn junto ao Banco do Brasil e firmar contrato para operação do
cartão;
IJ - gerenciar os gastos rea lizad os co m o carti'lo, conforme a leg is lação v igente;

ANO V - EDIÇÃO 975 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 202530

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PEIXE - PI
Praça Gov. Helvídio Nunes, Nº 405, Centro, São José do Peixe - Piauí

sló'iõsiêõ'..ixÊ CNPJ: 06.554.000/0001-10 CEP: 64.555-000 www.saojosedopeixe.pi.gov.br

Ili - lnscrever a COMPDECSJP no Cadastro acional de Pessoa Jurídica (CNP J), se
necessário, vinculado ao CNPJ do Município de São José do Peixe;
IV - indicar ao Chefe do Poder Executivo Municipal os responsáveis pela utilização do cartão;
V - prestar contas ao Ministério da Integração e Desenvolvimento Regional (MJ DR) e à

Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil (SEDEC), respondendo judicial e
extrajudicialmente pelos recursos utilizados.

Art. 15. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a regulamentar, por Decreto,
as atribuições e competências da COMPDECSJP e realizar eventuais alterações na sua
estrutura, respeitadas as normas da estrutura administrativa municipal.

Art. 16. A Secretaria Municipal de Educação poderá incluir, nos currículos da rede municipal
de ensino, noções gerais sobre procedimentos de proteção e defesa civil.

Art. 17. Aplicar-se-ão ao FMEPDCSJP as normas legais de controle e presL1ção de contas pelos
órgãos internos da Administração Pública Municipal, sem prejuízo da competência específica
do Tribunal de Contas do Estado do Piaui e outros órgãos de controle.

Art. 18. As despesas administrativas decorrentes da aplicação desta lei correrão à conta de
dotações orçamentárias. ficando a Administração Pública Municipal desde logo autorizado a
abrir créditos complementares necessários à sua cobertura.

Art. 19. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando todas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito de São José do Peixe (PI), 13 de maio de 2025.

11J:~ , /J fJ
Ce so Antônio Meod Coimbra

Prefeito Municipal de São José do Peixe (PI)

ID: E68D8A9259424

-

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PEIXE - PI
Praça Gov. Helvidio Nunes, Nº 405, Centro, São José do _Peixe - ~laul.

~a,JO"sl:oo"nill":: CNPJ : 06.554.000/0001 - 10 CEP: 64.555-000 www.sao1osedope1xe.p1.gov.br

LEI MUNICIPAL N• 06/2025, DE JJ OE MAIO OE 2025.

Oispõe sobre a isenção do Impos to Predial e T e rritoria l
Urbam) ( IPTtJ) e dn toxn de ou.torga onerosa do direito de
construir no municipio de São José do rcixc. referente ao
Prognumt Habitacional Minha Casa, Minha Vida
(PMCMV). com base na Lei Federal n . 14.620. de 13 de
julho de 2023, e dá outras providências.

O PREFE ITO MUNIC IPAL DE SÃO JOSÉ DO P E IXE. e stado do Piauô, faz
saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. t • Fica isento do pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano OPTU) e da taxa de
outorga onerosa do direito de constn1ir o imóvel adql1irido com recursos do Fundo de
Arrendamento Res idencial (FAR), do Fundo de Desenvolvimento Social (FDS). do Fundo
Nacional de Habitação de Interesse Social (FNHJS), ou aqueles trans feridos do patrimônio da
União ou de <}tUt isqucr Jc s ua.<. aulllrquios, no âmbito do Programa Minho. Casa. Minha Vida
(PMCMV). ein suns modalidades destinadas à produção de l labitação de Interesse Socit1l (HT S),
nos termos da Lei Federal n . 14.620. de 13 dcjulho de 2023.
Paragrafo único. A isenção de pagamento prevista no capul deslc artigo tamhém se aplica a

todas as transferências de titularidade de bens imóveis e direitos reais realizadas pe lo
empreendedor para aquis ição de g lebas e/ou lotes, bem como à transferência das unidades
imobiliárias aos bcncliciórios do Programa M inha Casa. Minha Vidn.

ArL 2n A isenção p revisto nesta Lei aplico-se ao beneticidrio que atenda às seguintes condições:
1 - possuir renda familiar de O (zero) a 5 (cinco) salários m ínimos;
II - não poss u ir outro imóvel no município de São José do Peixe (PI).
Parágrafo único. A isenção prevista no caput deste artigo terá e fi cácia e va lidade plenas
enqua nto estiver vigente o Progruma Habitacional Minha Casa, Minha Vida ( PMCMV), ou
outro q ue o s ubstitua, desde que com a mesma configuração e des tinação.

Art. 3° Esta lei entm em vigor na data da sua pub licação, revogando todas as disposições e m
contrário.

Gabinete do Prefeito de São José do Peixe (PI), 13 de maio de 2025.

'.LJ.LJ.J.U
Ce .!)IU Antônio Ment.lll!s Cuirnbn1.

Prefeito Municipal de São Jo!.-lé do Peixe (PT)

ID: 80A04AC6DBBA4
ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSé DO PEIXE - PI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ : 15 .377.788/0001•27, FONE: (89) 3554-1170
RUA: Padre SIiva, n° 400 centro, CEP: 64.555-000.
Emall : semecsJp@hotmall.com

REQUERIMENTO DE LICENÇA PllMJO

AUTORIDADE A QUEM E DIRlGIDO
COORDENACÃO DE GESTÃO DE PESSOAS/SECRETARIA FINANCAS

NOME COMPLETO
MARIA DIVA RODRIGUES DA COSTA

1 CPF 1 DATA DE ADMISSAO CARGO
P~SORA. 1 350.311.073-91 1 OI 1 OI 1 1987

VTNCULO EMPREGATICJO 1 LOTACAO 1 MAT. CONTRACHEOUE
EFETIVO (X) COMISSIONADO () . 1 SECRETARIA 1 0 1 O I O I O i 1 i 1 1 2 .

LOCAL DE TRABALHO 1 MUNICIPIO 1 CEP
DOM RAIMUNDO DE C~IKO E SlLVA 7 SÃO JOSE DO PElXE 1 6 1 4 1 5 15 1 5 1 OI O 1 o

! ENDEREÇO RESIDENCIAL ! A. V FRANCISCO MENDES

1 BAIRRO I CENTRO !TELEFONEIBl9l9l9I 4 1112 l 3 1110 l9

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VENHO ATRAVÉS DESTE, REQUERER 180 (CENTO E OITENTA DIAS) DE LICENÇA
PMMIO, A PARTIR DE 02 / OS/ 202S A 28/ 10 / 202S, RETORNANDO EM 29 / 10 1 202S.

SÃO JOSÉ DO PEIXE (PI), 07 / 04 /2025

ji}l'J,JU(j l.21 l(,a fu-fu~ , ,k,_
- ASSINATURA DO s llVIDOR

&;t;,

DIVISÃO DE PESSOAL/ RECURSOS HUMANOS

COOR. GESTÃO DE PESSOAS
&~~JiniJa~

e.MUNICIPAL

SECRETARIA DE FINANÇAS

P refe itura Municipal de São Joaé do Pelxe-PI/CNPJ: 06.554.000/0001-10
PÇ. Helvldlo Nunes, Centro, CEP: 64.555-000

São José do Peixe-PI

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PEIXE - PI
Praça Gov. Helvldlo Nunes, Nº 405, Centro, São José do Peixe - Piaul

1

1
1

1

1

CNPJ: 06.554.000/0001 -10 CEP: 64.555-000 www.sao osedo eixe. i. ov.br

PORTARIA Nº 031/2025 São José do Peixe - Piaul, 08 de maio de 2025.

DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO DE
MARIA DIVA RODRIGUES DA COSTA.

O Prefeito Municipal de São José do Peixe. Estado do Piauí, no uso
das suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 74, Ili , da Lei Orgânica
do Município de São José do Peixe - PI.

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder 180 (cento e oitenta) dias de licença prêmio a
servidora, MARIA DIVA RODRIGUES DA COSTA, portadora do CPF: 350 .. *91 ,
ocupante do cargo de Professora , lotada na Escola Municipal "Dom Raímundo
de castro e Silva", a partir de 02/05/2025 a 28/10/2025, retornando em
29/10/2025.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de maio 2025 e revogam-se as disposições
em contrário .

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

São José do Peixe - Piauí, 08 de maio de 2025.

Celso Antõnlo Me'ndes Oimbra
Prefeito Municipal